



Mi újság?

A Magyar Szentek Temploma havi tájékoztató lapja — 2025. március

Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány.

Térjete meg, és higgyetek az evangéliumban!

Sok nagybőjt van már a hátam mögött, tudom, hogy sok módon lehet gyakorolni az önmegtartóztatást. Az étel-ital fogyasztásban, a technikai eszközök használatában, a pletykálásban, bizonyos szórakozási szokásokban való visszafogottság egyaránt teret adhat a jócselekedeteknek, az imának, az Isten-kapcsolat mélyítésének. Fontosak is ezek.

Most azt a kérdést teszem fel magamnak, hogy :

Miért böjtölök? Hová szeretnék eljutni, mit szeretnék „elérni” húsvétra?

Talán a feltámadás örömeinek minél húsbavágóbb, velőtrázó megélését. Húsvétkor azt a felszakadó, átformáló, ujjongó csodát szeretném megélni, ami tényleg átalakít, ami nemcsak egy jó érzés, nemcsak egy pillanat, hanem egy új formát, új minőséget hoz.

Fel akarom ismerni Isten ingyenes szeretetét.

A húsvét ne azt jelentse, hogy már nem kell böjtölnöm, mert Jézus megváltott, és visszatérhetek azokhoz a szokásokhoz, amik a kényelmemet szolgálják. Úgy akarom megérteni a megváltás üzenetét, hogy más szemmel nézzek Istenre, a világra, magamra, a környezetemre. „Öltsétek magatokra az új embert!” – olvassuk a Szentírásban. És ez az, amiért szükség van a gyakorlatokra, a régi énem fokozatos lebontására. Talán valami hasonlóra hívott meg minket Ferenc pápa is, amikor meghirdette a jubileumi szent évet, és annak központi üzenetét, célját a reményben határozta meg, arra hív, hogy legyünk a remény zarándokai! A jubileum imája azt kéri a Mennyei Atyától, hogy „ébressze föl bennünk országa eljöveteleének áldott reményét!” A nagybőjtben ezt a belső zarándokutat szeretném járni a maga kihívásaival, eltévedéseivel, botlásaival, de mindig reménnyel. Jézus is azt kéri, hogy amikor böjtölünk, akkor ne szomorkodjunk, ne lássák rajtunk, hogy böjtölünk. Milyen jó lenne úgy megélni ezt a 40 napot, hogy a remény zarándoka vagyok. Hogy az látszik rajtam, hogy remény van bennem arra vonatkozóan, hogy régi szokásim és hibáim helyét valami egészen új veszi át. Egy barátom nagyszerű megfogalmazása szerint a remény szinonimája a „mégis”.

A tévedések ellenére mégis.

A kritikák ellenére mégis.

A csalódások ellenére mégis.

A megnemértettség ellenére mégis.

Milyen szépen visszaköszön ez abban, ahogyan Jézus első, második és harmadik elesése után is feláll. Sajnos, sokszor helyettem, de hiszem, hogy arra hív mindannyiunkat, hogy legyünk Cirenei Simonok, Veronikák, vagy épp római századosok, akik – bár csak a kereszt tövében – de kimondják, hogy „valóban Isten fia volt”. A Golgota a felismerések helye, a rácsodálkozás helye. Nagypénteken a kereszthódolatnál nem a kegyeletünket rójuk le, hanem imádjuk Őt. Mennyire más! Az Ószövetségben ennek előképe a pusztaiban felemelt rézkígyó, aki rátekint: meggyógyul. Mi ez, ha nem remény? Az új élet reménye. Ahogy Ferenc pápa buzdít:

„A remény nem csal meg”.

Vannak előttünk sokan, akik ezt megértették és élték. Szent Istvántól Mindszenty Józsefig, Szent Margittól Bódi Mária Magdolnáig és így tovább.

Most van 40 napom rá, hogy ebben tökéletesedjek, hogy ehhez a szemlélethez lebontsam az akadályokat. Így talán az az áprilisi hajnal több lesz, mint a passió utáni happy end. Hiszen Jézus is azt akarja, hogy „örömtök teljes legyen”.

Hamvazószerda üzenete és a böjti 40 nap önmegtartóztatása túlmutat nagypéntek drámáján.

Térjete meg, és higgyetek az Örömhírben!

Gere Dömötör



BÓDI MAGDI

– 1. rész

Egy vértanú, aki a 20. század legsötétebb éveiben minden erejét, képességét Isten szolgálatába állította, reményt adva a rászoruló, a hittől elszakadt, a háború borzalmait átélő embereknek. Ő volt Bódi Mária Magdolna – vagy ahogy mindenki szólította: Magdi –, aki 24 évesen életét adta Krisztusért.

Boldoggá avatása 2025. április 26-án lesz Veszprémben.

Magdi 1921. augusztus 8-án Szigligeten jött a világra, szegény uradalmi cseléd szülők gyermekeként. Édesapja hadifogolyként, papírok nélkül érkezett az országba, ezért a szülők nem köthettek sem polgári, sem egyházi házasságot – így a három testvér, Magdi, a két évvel idősebb Gyula és öccsük, János „törvénytelen gyerekek”, azaz házasságon kívüliek voltak. De augusztus 15-én, Nagyboldogasszony napján, a badacsonytördemici Szent Mihály-templomban megkeresztelték. A vidám, jól tanuló kis-

lány hitbéli buzgóságára korán felfigyelt tanítója. Mindennapjait már 10-11 éves korában az *ima és a tevékeny szeretet* hatotta át: egyre többet segített édesanyjának a háztartásban és a mezei munkákban, nagyon szerette a virágokat, a természetet, emellett igyekezett támogatni a rászorulókat is. A visszaemlékezések szerint Köveskálon felfigyelt egy árvára, akit nagyszülei neveltek, a család nagy szegénységben élt. Magdi elhatározta, hogy végigkoldulja a falut, hogy meleg ruhát vehessen a kisgyermeknek. Terve sikerrel járt.

1934-ben a család a Balatonkeneséhez tartozó Máma-pusztára költözött. Egy évvel később Androsits István plébános megszervezte a fűzfőgyártelepi egyházközséget, így ő lett Magdi első lelkiatyja. A fiatal lány sok vallási témájú olvasmányt kapott tőle, így *széles körű teológiai tudásra tett szert*. Szívesen foglalkozott a máma-pusztai gyerekekkel, akiket a vasárnapi szentmisére is magával vitt. 18 évesen a fűzfőgyártelepi, több ezer embert foglalkoztató Nitrokémia Rt. munkásnője lett. Ez alkalmából édesapjától egy kerékpárt kapott, hogy ne kelljen naponta gyalog megtennie a több kilométeres utat. Ez a bicikli aztán szinte jelképévé vált: mindenhová elment vele, ahol segítséget szenvedtek. Gyári munkásként is a templomban, szentáldozással kezdte napjait, a munka közben elhangzott valósággyalázó kijelentésekre pedig mindig nyugodtan, érthető és biztos érveléssel, ám soha nem sértő módon válaszolt. Szerénysége, vidámsága és segítőkészsége egy idő után munkatársaira is hatással volt: tisztelni kezdték őt. A gyárban hamar kitűnt szorgalmával és tanulékonyásával, amikor azonban magasabb bért és előléptetést ajánlottak fel neki, visszautasította fiatal korára és arra hivatkozva, hogy a családos munkásnőknek nagyobb szükségük lenne a fizetésemelésre.

Ebben az évben elvégezte első zárt lelkigyakorlatát, és bár több udvarlója, sőt kérője is akadt, 1941. október 26-án, Krisztus Király ünnepén *visszavonhatatlan szüzességi fogadalmat tett*. Ekkor már jó ideje segítette a 6-14 éves katolikus lányok és fiúk országos szervezetét, a Szívgyárdát, szívesen vezette a helyi gyerekekből álló csoportokat, a foglalkozásokon tovább mélyítve hitüket. Egy évvel később avatták Magdit a Mária Kongregáció tagjává. A jezsuiták által kezdeményezett katolikus vallásos közösség célja az volt, hogy a tagokat, elsősorban a fiatalokat a Mária-tisztelet gyakorlása által az önmegszentelés és az apostolkodás magasabb fokára vezesse. A Katolikus Dolgozó Lányok Szövetségének is egyre aktívabb tagja volt, csoportot szervezett, és az iparban dolgozó munkáslányokat öntudatos, katolikus világnézetre nevelte önfeláldozó karitatív munkát végezve, a rászorulókat támogatva. 1943-ban betegápolói tanfolyamra jelentkezett, elhatározta ugyanis, hogy frontszolgálatot vállal, így segítve embertársait. A tanfolyam elvégzése után azonban hiába várta a behívóját. A katonai parancsnokságon megtudta, a Nitrokémia vezetői nem engedték el, arra hivatkozva, hogy nem tudnák pótolni egyik legjobb munkásukat. *Imádságaiban már ekkor azért fohászkodott, hogy fiatalon halhasson meg, és halála közelebb vigye a fiatalokat az Úrhoz.*

1944 áprilisában családjával Litérre, a Nitrokémia Rt. ottani birtokára költözött, és szinte azonnal elkezdte megszervezni a Katolikus Dolgozó Lányok Szövetségének helyi csoportját, amelynek tagjai Magdi vezetésével ott segítettek, ahol csak tudtak: a balatonfüredi katonakórház betegeinek élelemcsomagokat készítettek, a környék mélyszegénységben élő gyerekeinek ruhákat varrtak, ápolónői tanfolyamot szerveztek. *Magdi közben egyre több dologról mondott le, hogy ezzel is közelebb kerülhessen Krisztushoz.* Ekkor már egyre aggasztóbb híreket lehetett hallani a nőkkel szemben elkövetett erőszakról, ezért tisztaságuk megőrzésére bátorította nőtársait, ő pedig *elhatározta: élete árán is megtartja szüzességi fogadalmát.*

A szovjet csapatok végül 1945. március 23-án érkeztek meg a településre, amelynek közössége a háború hosszú éve alatt óriási veszteségeket szenvedett. Aznap délután Magdi néhány asszonnyal és gyerekekkel együtt a helyi kastély udvarán kialakított óvóhely lejárataánál tartózkodott, amikor két fegyveres szovjet katona támadt rájuk. Egyikük a bunkerbe küldte Magdit, aki tisztaságát védelmezve a zsebében tartott kisollóval megszúrta a katonát, és menekülni próbált, közben a többi asszonyt figyelmeztette a veszélyre. Pár pillanattal később a Magdira támadó katona lőtt: a beszámolók szerint hat golyó fúródott a lány testébe. Az első lövés után Magdi megállt, a második lövésnél karjait az ég felé tárta, majd összeárta ezekkel a szavakkal:

„Uram, Királyom! Végy magadhoz!”

Az utolsó golyó a szívét találta el, arccal előreesett, és meghalt, ujjai még ekkor is a rózsafüzért szorították.

„MINDIG ÖRÖMMEL MEGYEK FUVOLÁZNI”

- vallja **Fülep Márk fuvulaművész, aki egyházközségünk tagja**

Miskolcon nőttem fel nyolcgyermekes családban. A Nagyboldogasszony Minorita Templomban a vasárnapi szentmiséken testvéreimmel ministráltam, tesszük ezt mai napig, ha hazamegyünk. Mivel zenei képességeimben hamar kitűntem, zeneiskolába jártam, ahol szinte csodagyerekként kezeltek, kezdő furulyás koromtól szolgáltam a templom zenei életét. A kántorunk Welther Tercsi néni a diákmiséken harmóniumon kísérte az énekeket, amihez furulyáztam a dallamot. Később fuvalával, az oltár mellől előénekesként vagy az énekkarban segítettem a szentmiséket ünnepélyesebbé tenni. Papunk, Dr. Kartal Ernő atya, minorita szerzetes figyelemmel kísérte családom életét, s amikor 1995-ben (Harminc éve!) felvettek a budapesti Liszt Ferenc Zeneakadémiára, ajánlotta, hogy keressem fel az egyetemi lelkészséget, Dr. Pákozdi István egyetemi lelkészt. A Műgyetem Katolikus Közösség (MKK) péntek reggeli és vasárnap esti szentmiséi akkor a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Pesti Barnabás utcai épületének kápolnájában voltak.



István atyó (mert mindenki így szólította) egyszerre jelentette a lelki vezetőt és a barátot. Bátorító, támogató és őszintén érdeklődő embersége biztos pont volt mindannyiunk életében. Szentbeszédeit azonnál le lehetett volna írni és kiadni, személyisége meghatározta az egyetemi lelkészség teljes működését, életét. Felemelő volt ennek a lelki-szellemi közegnek részese lenni, és ifjú zeneakadémistaként nagy elismerés, hogy a péntek reggeli miséken fuvalázhattam. 2008-tól az MKK+ tagja lettem, ami a diplomás fiatalokat fogta össze. Péntek esténként a hittanórákon fuvaláztam. Büszkén mondhatom, hogy „Pákozdi atya fuvalása” voltam. Támogatta a könnyűzenét, de a klasszikus zenéhez és hozzám mindig ragaszkodott, a barokk muzsikát nagyon szerette. A szentmisék zenei szolgálatát mindig szentségi cselekedetként éltem meg, egyházzeneész habitussal közelítettem meg. Repertoáromat kizárólag a liturgia szolgálatába állítottam. Az egyetemi miséken többnyire egyedül muzsikáltam, de az előadói praxis ünnepi alkalmakon orgonakíséretes művek előadását jelenti. Azonkívül segítettem a könnyűzenés énekeket fuvalázással, zenekarszervezéssel, komponálással, hangszereléssel, vezénnyel. A kiemelten ünnepélyes tanévindító Veni Sancte és a tanévzáró Te Deum miséken könnyűzenei énekek átíratomban és hangszerelésben egy dúsz, jelentősen szövevényesebb hangzásban szólaltak meg. Zenei tevékenységeimért Egri László diakónus és mások rendszeresen megdicsérték, szentmisék utáni gratulációkkal mindig bőséggel elláttak, sikerem volt. Écsy Gábor plébános atya szinte minden jeles napon szem- és fültanúja volt zenei ügyködéseimnek, támogatásáról — pl. gyakorlási lehetőséggel — többször biztosított, amelyért nagyon hálás vagyok. Mindezeknek szerepe van abban, hogy életutamon 1500 koncertet számláló előadóművész lettem, állami hangszerrel koncertezem itthon és külföldön, hivatásomnak élek. Az egyházzenei szolgálatok fontosak számomra, tagja vagyok a Mátyás-templom zenekarának is. István atya meghívására fuvaláztam a Magyar Szentek Temploma templomszentelésén 1996. augusztus 17-én, és a templom közösségi termének felszentelésén 2018. május 24-én. Ez utóbbira komponáltam Fuvolaíma c. művemet a Boldogasszony anyánk c. népénekre. Idén a Magyar Művészeti Akadémia ösztöndíjas zeneszerzőjeként magyar népénekeket és szakrális zenét dolgozok fel fuvalákra.

Mindig örömmel megyek fuvalázni, ha hívnak lelki eseményekre: egyházi alkalmak, diakónus-nap, keresztelek, bérmálások, esküvők, temetések, búcsúk, évfordulók, rorate, tévés szentmisék vannak emlékeim közt. Érdekes, hogy hangversenyt még a templomban nem adtam, egyedül az alagsori hittanteremben volt pár fuvalaestem. Szerencsére kántorok hosszú sorával zenélhettem együtt Horváthné Csomó Orsolyától és Subicz-Marsi Edittől (Capella Universitatis) kezdve napjainkig: a fenti képen pl. Leskó Zoltánnal. Az utóbbi időben Földényi Kinga kántorral muzsikálok, Dr. Lehóczky Hajnalka énekével kiegészülve pedig igazi örömmel ez számomra.

Különleges élményben lehetett részünk Écsy Gábor plébános atya jóvoltából. Január 31-én, a pénteki hittan keretein belül ellátogattunk egy *Hupikék törpikék* témájú fénykiállításra, amelynek a Fűvészkert ad otthont. Még meg sem érkeztünk a helyszínre, már az utcáról láthattuk a feldíszített fákat, és hallhattuk a hívogató zenét. Miután elkészítettük első csoportképünket a bejáratnál, belevetettük magunkat a kert felfedezésébe.

Egy *fénynyalókamezőn* át vezetett utunk az első nagy attrakcióhoz, egy óriási tortához, mely kiváló helyszínt biztosított családi/baráti fotók készítéséhez. Miután elkészültek a képek, tovább indultunk, és már messziről hallani lehetett a tűzoltóautók szirénáját, ugyanis az Aprajafalva kellős közepén felcsapó fénylángokat bátor kisgyerekek oltották. Ezután a szemfülek a sétaút mellett található üveg ház belsejében Nemecsek Ernő szobrára bukkanhattak. Majd egy életnagyságúnál is nagyobb Hókuszpók figura várt minket, amelynek méretes üstjébe mindenki belemászhatott. A következő látványosság egy tetőtől talpig fényárban úszó busz volt. Kívül-belül megcsodáltuk a nem mindennapi látványt. A kert közepén álló égőkkel körbefuttatott ódon vadászkastély ámulatba ejtett bennünket. Végül hatalmas fényőfák mellett vezetett utunk, melyekről teljes hosszban lógtak le a fényfüzerek, ezzel varázslatos atmoszférát teremtve a facsoport körül. A hangulatot tovább fokozták a fák tövében megbúvó törp alakok. Köszönjük!



Angyal Hunor

Hírek, hirdetések, programok

BŰNBÁNATI ÉS BÖJTI FEGYELEM. Nagyböjt péntekjein kötelező a hústól való megtartóztatás betöltött 14. évtől kezdve. Szigorú böjt csak kétszer van: hamvazószerdán és nagypénteken, amikor húst nem eszünk, és csak egyszer lakhatunk jól, de kétszer még ehetünk kevés ételt. A böjti előírás betöltött 21. évtől 60 éves korig tart. A bűnbánat gyakorlatai: imádság, alamizsna, önmegtagadás és böjt.

BETEGEK HÚSVÉTI GYÓNÁSA ÉS ÁLDOZÁSA. Idős, otthonhoz kötött testvéreinkhez a nagyböjt folyamán készséggel elmegyünk, hogy a húsvéti szentgyónásukat, szentáldozásukat el tudják végezni. Az igényt a sekrestyében vagy az irodában szíveskedjenek jelezni.

Templomunk énekkara szeretettel vár mindenkit, kicsit és nagyot, idősebbeket és fiatalokat, énekelni tudó gyerekeket, akik szeretnek énekelni, és részt tudnak venni a nagyheti liturgikus szolgálatban. Az első próba március 9-én, nagyböjt első vasárnapján 10:20-tól 11:20-ig lesz a plébánia jobboldali hittantermében. Földényi Kinga, kántor

Keresztutat járunk nagyböjt minden péntekén a Kruspér utcai kápolnában a 1/2 6 órai szentmise után.
A fiatalok keresztútja március 14-én lesz.

Nagyböjtben ismét arra hívunk, hogy egy órát töltsünk az **Oltáriszentség imáadásával!** Az Ő közelsége, a Vele való mélyebb imakapcsolat kiváló készület Húsvétra.
Várunk mindenkit keddenként este 6 és 7 között a templomba!
Megéri!

Március 23-30-ig nagyböjti tartósélelmiszer-gyűjtés lesz a szentmisék előtt és után a Kruspér utcai kápolnában és a Magyar Szentek Templomában is. Az adományokat a Karitászt juttatja el a rászorulókhöz.

Szentév, szent kapu

2025. január 5-től, a Falakon kívüli Szent Pál-bazilika szent kapujának megnyitásával minden hívő számára lehetőség nyílik arra, hogy elzarándokoljon a négy nagy római pápai bazilika szent kapujához: a Szent Péter-, a lateráni, a Santa Maria Maggiore- és a Falakon kívüli Szent Pál-bazilikáéhoz.

A lubilaeum25 applikáció és a honlap segítségével a szentév minden eseményéről hasznos információkat szerezhetnek, a honlapon keresztül tudnak regisztrálni és megszerezni a zarándokútlevelet. Mindenképpen ajánlják a lubilaeum25 applikáció letöltését. Az applikáción keresztül kell letölteni az úgynevezett „Carta del Pellegrino”-t, a zarándokútlevelet, amellyel lefoglalják, és gyorsítják a szent kapun keresztül történő belépést. Nem kötelező ezt megtenni, mindenkinek lehetősége van a szent kapun való áthaladáshoz, de aki ezzel a regisztrációval rendelkezik, külön sorban haladhat a szent kapuhoz.

Szent Péter-bazilika

2024 novembere óta [új honlapja van a Szent Péter-bazilikának](#), amelyen sok hasznos információ megtalálható, többek között online lehet foglalni látogatási időpontot. Ez lehet egyéni látogatás 1–6 főre (7 euró), illetve csoportos, saját vagy helyi idegenvezetővel (5 euró). Nem kötelező regisztrálni. A **kupola** látogatásához szükséges belépőket is meg lehet vásárolni előre online, amelyek automatikusan egyben a bazilikába való belépést is biztosítják. A rendszer viszont automatikusan a bazilikába 90 perccel korábban ad időpontot ahhoz az időponthoz képest, amikor a kupolába szeretnének felmenni. Tehát a kupola látogatása minden esetben a bazilika látogatását követi az online foglalás esetén. A Szent Péter-bazilika altemplomában található [Magyarok Nagyszszonya-kápolnában](#) minden **kedden reggel 8:15-kor van magyar nyelvű szentmise**. Főleg a jubileumi szentévben fontos, hogy időben jelezzük a magyar zarándokokat, ezért kérjük, hogy minden esetben írják meg jó előre az Olaszországi Magyar Katolikus Misszióknak, hogy hány zarándok – atyával vagy anélkül – venne részt ezeken az alkalmakon. Szeretnénk felhívni a figyelmet, hogy a reggeli szentmisékre érkezők számára nincs külön ellenőrző sor, ezért kérjük, időben jelenjenek meg a Szent Péter téren a biztonsági ellenőrzésre.

KÖZELEDIK AZ ADÓBEVALLÁS IDEJE!

Most is rendelkezhetnek a személyi jövedelemadó 2x1%-áról. Az első 1%-ot az Egyház javára lehet felajánlani: a Magyar Katolikus Egyház technikai száma: 0011

A második 1%-ot különféle jótékonyági intézményeknek és alapítványoknak szánhatják. Ha egyházközségünket szeretnék támogatni, akkor a **SZENT TÁDÉ ALAPÍTVÁNY AZ IFJÚSÁGÉRT (ADÓSZÁMA: 18055971-1-43)**, ha pedig a Karitászt, akkor a **KARITÁSZ TÁMOGATÓ ALAPÍTVÁNYA (ADÓSZÁMA: 19666275-1-43)** javára szíveskedjék rendelkezni.

Felajánló lapok az utolsó padról elvihetők.

Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, Pf.: 70. levélcímen. E-mail: magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: <http://www.magyarszentektemploma.hu/>